(1) *Defens. Cleri gallic.* lib. X. cap. 5. cit. edit. tom. XXXIII.

(2) Cf. gesta rom. Pontificum Zephyrini, Dionysii, Victoris, Stephani apud Euseb. *H. Ec.* lib. v. c. 25. seqq. lib. VI. cap. 45. lib. VII. cap. 5. seqq., etc.

(3) Cf. Bolgeni in op. cui tit. *L'episcopato*, edit. Orvieto, 1857. tom. III. *appendice* H. n. 650. seqq. pag. 61. seqq. qui ad id ostendendum percurrit et excutit ejusmodi facta incipiendo a sec. I. et ad sec. 5. inclusive, quibus quod asserimus luculentissime evincitur.

(4) Ita factum est in schismate donatistarum, in schismate Alexandrino et Antiocheno; ita in haeresibus quae

auctoritatem ecclesiae romanae quacum si quis haud communicaret, frustra speraret sese ad Ecclesiam pertinere (1). Eam propterea certatim vocabant *petram ecclesiae principalem* (S. Cyprianus, ep. LV. ad Cornel.); *ecclesiarum omnium matricem* (idem, ep. XLV. ad eundem), et ex qua unitas sacerdotalis exorta est (2), *ecclesiam potentiorum cum qua necesse est convenire omnes qui sunt undique fideles* (3); *Petri cathedram contra quam nunquam prevaliturae sint superbae inferorum portae* (4); *ex qua profuxit quidquid in episcopis auctoritatis est* (5); *ex cujus firmitate firmitas pendet episcoporum et episcopatus* (6); quae quidem aliaque sexcenta ejusmodi patrum effata quibus rom. sedem seu roman. pontificem unitatis centrum, unitatis originem, *Sedem Apostolicam* per autonomasiam appellant, *firmamentum a Deo fixum et immobile, episcopium episcoporum, patrem patrum, etc.*, apertissime evincunt agnitum semper constanterque fuisse primatum Petri in rom. pontificibus ejus successoribus perseverantem, adeo ut monumentorum omnigenorum copia veluti obruamur (7).

exortae sunt vel a primis Ecclesiae seculis, gnosticorum, Pauli Samosatani, Theodoti corinthii, etc. Dionysius Alex. cum in susceptionem haeresis venisset, apud Dionysium rom. accusatus est. Id ipsum contigit cum enatae sunt haereses ariana, macedoniana, nestoriana, eutythiana, etc. Nullum unquam alicujus momenti negotium agitatum est, quod illico delatum non fuerit ad rom. pontificem, uti testis locustissima est universa historia ecclesiastica. S. Basilius ep. LXIX. ad Athanasium: « Nolis autem, inquit, opere pretium esse visum est, ad episcopum Romae scribere, ut res nostras inviset, et consilium daret... Ipse hoc negotium suo Marte aggredietur » ed. Maur. tom. III. p. 165. Sane epist. LXX. scribit ad Damasum opem ejus implorans in difficillimis illis rebus adiunctis, eundemque excitat ad exemplum praedecessorum suorum.

(1) Cf. Praefat. editoris Maurini opp. s. Cypriani, § 5. necnon Balleriniun., *De vi et ratione primatus*, cap. 9. § 2. p. 59. seqq.

(2) Idem ep. cit. IV. ed. cit. pag. 86., et s. Ambrosius, qui in epist. ad Gratianum Imp. loquens de rom. ecclesia scribit: « Inde enim in omnes venerandae communionis jura dimanant. » Apud Labbeum tom. II. col. 999.

(3) S. Iren. loc. cit. Ubi notandum illud necesse est, quo significatur absoluta necessitas non solum eandem fidem profitendi cum apostolica sede, verum etiam servandi unitatem communionis cum ea. Technas adversariorum circa hunc textum paulo post expendimus.

(4) S. Augustin. in *psalmo contra partem Donati*.

(5) S. Innoc. I. epist. ad Victic. Rothom. c. 2. Item in ep. ad conc. Milevitan. cap. 2; s. Greg. Nazianzen. in orat. *adversus eos qui reprehensiones agere solent*, alique passim apud Bolgeni op. cit. *append. B.*

(6) S. Leo M. *serm. IV. De Natali ipsius annivers. die assumpt. suae*. Ed. Ballerin.

(7) Cf. Theoph. Raynaudum in op. *Corona aurea super miltiam rom. pontificis*. Opp. ed. Lugd. tom. X. Ubi hic auctor incredibili patientia et labore ex patrum graecorum et latinorum aliorumque scriptorum ecclesiasticorum scriptis collegit titulos quibus h. Petrus et rom. pontifex donati sunt, ac enumerat *quadringentos nonaginta quinque*. Equidem fateor pro aetatis illius critica, nonnullos ex his titulis hunc auctorem hancisse ab operibus quae nunc uti spuria habentur. Attamen plerique ex genuinis fontibus collecti sunt; ex his porro facile deprehenditur quinam fuerit totius antiquitatis sensus circa divinum originem, praerogativas ac supremam dignitatem primatus illius quo rom. pontifex utpote s. Petri successor potitur, quique illis titulis ac onomastico significatur. Cf. etiam Mamachiun., *Orig. et antiquitat. Christ.* tom. V. p. I. libri IV. p. 2. cap. 5.

His addendi sunt card. Orsius in op. *De irreformabili rom. pontificis judicio*, trib. volum. in 4. Romae 1759. card. Gerdius: *Analisi contro l'unionio*, opp. ed. cit. tom. VIII. Muzzarelli *Del buon uso della logica* opus. 5. edit. Flor. 1851. tom. I. Bolgeni op. cit. Zaccaria in *antifebronio*, et in *antifebronio vindicato*, qui uberrima exhibent in hanc

Huc pariter referuntur appellationes, supplicationes, purgationes quas ad rom. pontificem episcopi etiam primarii undique habuerunt cum opprimerentur, aut in discrimen aliquod vocarentur (1); quae procul dubio patefaciunt veram auctoritatem superioris ordinis, sive jurisdictionis in rom. pontificibus Petri successoribus professos esse.

Eandem *realem* summi pontificatus praesentiam in rom. praesulibus deprehendimus in ipsa agendi ratione haereticorum ac schismaticorum, qui, ut proprios cohonestarent errores ac perduellionem, minime dubitarunt Romam confugere (2), Romam se conferre (3), sanctae sedis auctoritatem extollere, donec scilicet spes ipsis aliqua affulsit vitandi promeritam damnationem (4).

Eam deprehendimus in actis omnibus conciliorum oecumenicorum, atque, ut verbo dicam, in fastis omnibus, annalibus et historiis Ecclesiae, ita ut nullum aliud factum perspectum adeo sit atque exploratum quovis rei christianae seculo.

Possemus denique hanc eandem veritatem firmare aperta confessione ipsorum protestantium Lutheri, Calvini, Melancthonis, Casauboni aliorumque plurimum (5), necnon graecorum schismaticorum, anglicanorum, russorum (6). Verum ne ulterius rom. protrahamus quam institutionum brevis ferat, hic finis sit.

Interim evidenter conficitur, non ex ecclesiastica, multoque minus ex politica dispositione factum esse ut rom. pontifices Petri primatus in universam Ecclesiam haeredes existant. Nam cum primatus iste ita Petro collatus fuerit, ut semper in Ecclesiae bonum perdurare deberet, adeoque ad ejus successores transire, eumque rom. pontifices ideo primatum obtineant,

rem patrum testimonia. Ex recentioribus idem praestiterunt Franc. Patricius Kenrick, coad. episcopi Philadelph. in provinciis federatis Americae, in op. *The Primacy of the apostolic see and authority of general councils vindicated*. Philadelphiae 1858; praesertim vero Dr. Rothensee in op. *Der Primat des papstes in alten christlichen Jahrhunderten*, etc. seu *Primatus papae antiquis seculis christianis*. Mogunt. 1856. Quamvis hoc opus, auctore morte praevento, absolutum non fuerit.

(1) Cf. Ballerini: *Observationes in dissert. V. Quesuelli*. tom. II. opp. s. Leonis, pag. 902. seqq.

(2) Cujus agendi rationis exempla notissima sunt Nestorii, Eutythetis, Pelagii, etc.

(3) Sane Cerdo, Valentinus, Marcion, Coelestius alique Romam se contulerunt ad reddendam rationem doctrinae suae. Alias dedimus testimonium Weistenii id aperte fatentis. Cf. com. de Maistre: *Du pape*, liv. I. ch. 5. ed. Lyon 181. tom. I. pag. 60. seqq.

(4) Plura hujus rei exempla suppeditat com. de Maistre op. et loc. cit. ch. 10. praesertim ex Photio et Michaelo Cerulario.

(5) Haec exhibet laudatus auctor ibid. ch. 9. *Témoignages protestants*; necnon de Starck, quamvis protestans et ipse, in suo *Convivio Theoduli*. Plura item congesti Baruel in op. *Del papa. Trad. dal franc.* Genova 1805. tom. I. p. 2. cap. 5. *Testimonianze de' protestanti intorno al papa e alla chiesa romana*. Novissime vero magno etiam numero ex recentioribus protestantibus profert testimonia Eslinger in sua *Apologie de la religion catholique par des auteurs protestants*, art. *Pape*.

(6) Et haec pariter adducit com. de Maistre, op. et loc. cit. ch. 10. *Témoignages de l'église russe. et par elle témoignages de l'église grecque dissidente*. Quoad auctores armenos eosque antiquissimos, cf. Clem. Galanum in *conclibatione ecclesiae armenae cum romana*. Romae 1661. tom. II. tract. 5. *De militans Ecclesiae capite*, pag. 225. seqq.